num. 1. & seqq. de qua re etiam Nos diximus in tract. de compet. inter Archiep. & Nunt. p. 2. cap. 104. per tot. & n. 76. & seqq. optime Torre post tract. de pact. fut. success. dec. 77. ubi quid in piis.

Et non solum ipsamet institutio, sed & omnes substitutiones fideicōmissariæ tubercuentes caducantur, si hæres institutus præmoriatur ante testatorem, quæ caducatio substitutionem procedit, & tubequitur ex caducitate primi gradus institutionis, casu quo substitutio, per quam institutus hæres primo loco gravatus, sit mere fideicōmissaria, & facta per verba mere obliqua, ut multis citatis concludit Pilo d. cap. 27. numer. 17. & 18. & seqq. ad varios casus, & multis Amato variar. resol. tom. 1. cap. 40. numer. 1. & seqq. Et in donatario, & quando caducet, vel transmittatur, Hermosill. in L. 6. tit. 4. part. 5. gloss. 5. per tot. & in usufructuario Saltad. in labyrinth. cred. p. 1 c. 12. n. 25.

Attamen contrarium in hoc casu judicandum esse arbitror, tum quia in his terminis propositis validum est testamentum, tum etiam quia, quando fuisse nullum, ad hoc ut sustineretur dispositio, habebat, ut habeat, locum jus accrescendi, ut multis juribus, & DD. exornat Pilo d. cap. 27. num. 24. & seqq. eleganter etiam Ottobon. dec. 203. latissime omnibus citatis omnino vidēdus Joseph Roca contr. 34. Amato var. resol. cap. 40. n. 8 & seqq. Uterque Altograd. Unus Joseph contr. forens. 65. Alter Pater conf. 77. lib. 1. de qua re vide etiam text. in L. unic. §. pro secundo, & §. si autem Cod. caduc. toll. L. si ab eo Cod. usufr. leg. L. Tòais ff. fideicommis. libert. L. Julianus 40 ff. leg. 2. L. si pater filium ff. vulg. L. 59. §. si ita scriptum ff. hæred. insl. L. qui ex duabus §. fin. L. re conjuncti ff. leg. 3. Trent acinq. desubff. 4 p. tit. 18. n. 18. Et vide etiam optime Gom. var. tom. 1. cap. 10. num. 9. & verj. Si testator. Ubi quod si testator vult institui aliquem hæredem in dimidia parte hæreditatis, & in alia vult moriab intestato, ut hic, quia scivit hæredem esse mortuum, tota hæreditas pertinet alteri hæredi instituto in maioratu. Et vide circa materiam sententiam sequentem.

No feito de agravo ordinario de Antônio Borges de Moraes contra Jóseph de Faria de Loureiro, e seus filhos, Escrivão Manoel de Goes Pinheiro, se deu a sentença seguinte.

Acordaõ os do Desembargo, &c. Naõ foy bem julgado pelo juiz, em julgar, que pertence á A. filha de Dona Valentina a parte da herança de Belchior Rodrigues Botelho, que por morte de sua mulher forá deixada á

dita Dona Valentina. Revogando sua sentença, vistos os autos, e disposição de Direito neste caso, conforme o qual não tem lugar nesse a transmissão da herança, por seu não haver deferido á mãe da A. que morreu em vida da herdeira instituída, e assim antes de poder ter lugar a substituição fideicōmissaria, que o testador fizera nos quae termos por virtude do direito de crescer, ficou pertencendo a dita parte da herança á R. também substituída, absolvem aos RR. do pedido pelos A.A. os quae paguem as custas dos autos de ambas as instâncias. Porto 4. de Novembro de 1670. Doutor Portugal. Doutor Coelho.

Et hæc sententia fuit fundata in deliberationibus sequentibus.

In hoc litigio involvitur substitutio, quam aliqui appellant compendiam, & alii fideicōmissariam, quibus assentiōr. Testator duas fecit institutiones, alteram in persona suæ uxoris, quæ sanè re, & effectu directa fuit, quia facta fuit verbis directis, altera in personis filiarum sui fratribus, quæ licet etiam refuisse directe cōcepta, attamen effectu obliqua est, qua de causa, ut fideicōmissaria vallet juxta L. Scævola ff. ad S. Trebell. nam ratio postulat, quod quandoquidem non potest valere sicut directa juxta L. verbis ci vilibus 7. ff. de vulg. & pup. saltem valeat sicut fideicōmissaria, id est sicut obliqua juxta d. L. Scævola, ne pereat voluntas testatoris, quæ totum regit juxta L. in conditionibus 19 ff. de cond. & demonstr. Hoc supposito venit examinandum, an in hac substitutionis specie detur jus accrescendi in nostris terminis, aut sit locus transmissioni respectu Marianæ A. Judicarem jus accrescendi dari, & cessare transmissionem: ratio primæ partis est, quia Valentina, & Maria inter se sorores erant, re, & verbis in conjunctæ in illa secunda institutione, quam fideicōmissariam appello, ut patet ex verbis testamenti fol. 8. ex L. tripli ff. de verbis significat. notant DD. ad L. unica §. bis definitis Cod. de cad. toll. & ad §. si eadem res insl. de legat. In quibus terminis datur jus accrescendi, aut jus non decrescendi, ut aliqui volent, casu quo aliquis ex cohæreditus suam portionem non adavit, quia noluit, aut quia non potuit, quod procedit non solum in institutione, sed & in substitutione in terminis nostræ substitutionis fideicōmissariæ, nota Gom. 1. var. cap. 10. num. 23. ubi tradit, quod portio vacans non manet penes hæredem gravatam, sed cohæredem accrescit, ex L. filius famili. §. Divus ff. legat. 1. cum aliis, & ampliat ad casum, quo non es sent re, neque verbis conjunctæ, ex L. unic. §. bis definitis Cod. de caduc. tollend. Unde

cum soror Valentina suam partem non adi-
visset, eo quod præmortua fuit, antequam
adire potuisse. Igitur necessario alteri sorori
Mariæ accrescere debebat portio vacans.

Ratio secundæ partis est, quia certum est

557 in jure, quod hæreditas non adita non trans-
mittitur juxta vulgaria. Unde cum Valenti-
na non adiret suam partem, illam non po-
tuit transmittere ad Marianam, nam licet su-
pra posita certa propositio in suis hæredibus,
prout sunt filii respectu patris attento utro-
que jure, & filii respectu matris attento ju-
re novo *Cod. & auth.* attamen talis limitatio
procedit, quando patri, aut matri delata est
hæreditas, tunc verum est, quod ratione sui-
tatis transfertur jus adeundi ad filios, quam-
vis pater, aut mater non adivisset, notat in
terminis *Gom. 1. tom. var. cap. 9. num. 7.* A
verò in nostris terminis nunquam Valentinæ
hæreditas fuit delata, quoniam tempore
mortis adhuc hæreditas residebat penes uxo-
rem defuncti, quæ hæres in solidum extitit,
si enim foret tantummodo usufructuaria,
tunc dicerem, quod statim delata fuit hæ-
reditas fideicommissariis, & tantum suspensa
fuisset executio, sed ita non est, immo uxor
extitit vere hæres juxta tradita per *Phæb. 1.*
p. decif. 59. num. 2. Igitur nullum jus erat
radicatum in persona Valentinæ, & ideo nil
transmitti poterat ad Marianam filiam.

558 Neque obstat, quod Valentinæ compete-
bat illa spes succedendi, nam transire debe-
re ait patronus ad *A.* quia respondetur non
procedere in ultimis voluntatibus, in quibus
spes non transit, sicut transit in contracti-
bus, & de his loquuntur jura ab eo relata,
hinc venit, quod legata conditionalia mortuo
legatario pendente conditione non transmit-
tantur, *L. legata 41. ff. condit. & demonstr.*
L. hæres 79 ff. eod. quoad nostrum inten-
tum *text. capitalis in L. unica §. sin autem*
vers. quod si in medio Cod. de cad. toll. Ita ju-
dicarem absolvendo *RR.* revocata sententia
Judicis. Portu 26. Novembris de 1669. Do-
ctor Coelho.

Difficilis in hoc processu disputatur quæ-
559 stio, quam Academico more enucleare, &
resolvere desiderabam, breviter tamen ab illa
me expediam, tota consistit in eo, an in præ-
senti jus accrescendi transmissionem impe-
diat, vel an transmissione jure accrescendi sit
fortior.

Melchior in suo ultimo elogio uxorem
Ursulam universalem instituit hæredem, ut
constat fol. 7. vers. eamque gravavit, ut post
mortem suam restitueret hæreditatem con-
sobrinis Valentinæ & Mariæ, quas fideicom-
missariias substituendo hæredes nominavit, ut

patet fol. 8. vivente adhuc Ursula, decessit
Valentina, & familiam reliquit, quæ virtute
transmissionis partem postulat hæreditatis,
eamdemque juris accrescendi potestatem
Maria vult retinere.

In hac facti specie judicarem convenien-
do cum præcedenti Domino, quod transmis-
sio sibi non vendicat locum, eo quod si aliqua
ex tribus transmissionibus à DD. recognitis,
& explicatis ad *L. 1. Cod. de cad. toll.* & ad
L. unic. Cod. de his qui ante apert. in præsen-
ti casu poterat locū habere, esset transmissione
ex potentia sanguinis, atqui nec virtute hu-
jus transmitti valet portio hæreditatis, siquidem
non nisi ex substitutione poterat defertia
Valentinæ, cui ex illa minime delata fuit, cer-
tum ergo fit transmissionem hic practicati
non posse, faciunt quæ *Valent. 1. illustr.*
tract. 1. cap. 2. num. 11. & 12. in finalib. ver-
bis. Quod portio hæreditatis non fuit delata
Valentinæ, patet evidenter, quoniam tantum-
modo fuit vocata per substitutionem fidei-
commissariam, & tempore hujusmodi sub-
stitutionis in rebus humanis non erat, & ita
nullius momenti est fideicommissum datum ei,
qui tempore dandi in rebus humanis non
est, ut ait *J.C. in L. quidam referunt 14 ff. de*
jur. codicillor. & in *L. 4 ff. de his quæ pro non*
script. optime Valent. ubi supr. n. 16.

Deinde ex eo, quod Valentinæ fuit voca-
ta post mortem Ursulæ, sequitur, quod fuit
vocata, si illi supervixisset, & ita cum præ-
mortua fuit, nihil transmisit, quasi institutio
sub conditione, quæ defuit, *text est in L. hæ-*
res meus 79. §. 1 ff. de condit. & demonst.
L. 4. quand. dies legat. ced. Valasc. conf. 122.
num. 2. & 3. De transmissione spei non est cu-
randum, ex his quæ præcedens Dominus,
junctisq. Ant. Perez. in parat. ad tit. Cod.
quando dies legat. n. 4.

Jus accrescendi impræsentiarum viget, si
portio namque deficiens portioni accrescit,
ne scindatur imago testatoris, ut alibi late-
jam explicavimus ex latius, & subtiliter, &
solide adductis per doctissimum *Valent. 1. il-*
lustr. tract. 1. cap. 1. & 2. Revocetur ergo Ju-
dex. Portu 4. Novembris 1670. Doctor
Portugal.

A qua sententia fuit gravamen interposi-
tum ad Supplicationis Senatum, ubi fuit co-
firmata: *Judices. Ribeyro. Doctor Gou-*
vea.

Et fundata fuit in deliberatione sequenti.

Dispositio testamenti fol. 5. compendio-
sam continet substitutionem, cuius formam
legislator Lusitanus exposuit in *Ord. lib. 4*
tit. 87. §. 12. ibi. *E quando quer que elle fa-*
lecer, ou depois de sua morte, seja herdeiro
Patt.

Paulo: quo supposito licet juris principia doceant, quod hæreditas non adita non transmittitur, ut ego fateor, ex text. in L. unic. §. in novissimo Cod. caduc. toll. L. quoniam sororem Cod. de jur. deliberandi. Verum hæc regula non procedit in fideicomisario, postquam hæres primo loco institutus hæreditatem adivit, quia ita adita, licet fideicomisarius decebat ante restitutam sibi hæreditatem, ut succedit in præsenti, eam transmittit ad hæredes, ut probat text. in L. cog. 16 §. idem Mitianus ubi gloss. L. Seius Saturinus 46. L. postulante 45. ff. ad Trebell. L. cum secundum 3. Cod. de fideicomiss. L. unica §. in novissimo Cod. de caduc. tollend. Rationem differentiæ eleganter exponit Anton. Gom. vir subtilissimus, ac doctissimus var. lib. 1. cap. 5. num. 9. usque ad 10. quos hic non congero, quia dicto loco videri poterunt, hanc sequitur retolutionem Cov. in cap. Raynaldus §. 1. num. 3. de testam. alios multos refert, & sequitur Pichard ad text. in §. restituta num. 37. usque ad 38. Inst. de fideicomiss. hæreditatib. Quare ex hoc capite non poterat à fideicomissi successione excludi Mariam.

Alio tamen de capite illam excludendum esse censeo, quia fideicomissum relictum fuit ejus matre sub conditione, nempe post mortem hæredis, quæ dispositio diem incertum continet, plane dies incertus loco conditionis habetur, L. dies incertus ff. condit. & demonstr. Valac. consult. 122. num. 15. L. hæres meus ff. condit. & demonstr. Gom. var. dict. tom. 1. cap. 5. num. 9. vers. idem est, L. unica §. sin autem Cod. caduc. tollend. Galgaue. de condit. & demonstr. p. 1. cap. 4. num. 3. Conditione non purificata in vita hæredis, vel fideicomissarii nihil ad hæredes transmittitur in omni dispositione, L. unica §. sin autem Cod. caduc. tollend. & est satis notum. Igitur cum fideicomissaria ante conditionis implementum decessit, quia tunc temporis, quod transmitteret non habebat, nullum jus astricti competit ad postulandum hoc fideicomissum, quia spes in ultimis voluntatibus non translvertur, L. unica §. sin autem Cod. caduc. tollend. & est vulgare. Fiat ergo locus juri aerecendi, ut placuit doctissimis Dominis inferioris Senatus. Ulyssipone 15. Decembris 1672. Doctor Gouvea.

Convenio. Ribeyro.

Neque obstant, quæ diximus de caduca-
tione gradus, aut substitutionis, quia proce-
dunt in dispositione conditinali, circa bona
libera, & secundum voluntatem testatoris.
Non vero in erectione, aut institutione ma-
joratus, in qua deficiente primo vocato, &

præmortuo in vita institutoris non caducat,
nec ceslat maioratus erectione, sed includitur
secundus vocatus, ad quem transit successio
non obstante primorum graduum caducitate,
ut probant Mier. de maior. 2. p. q. 10. num. 1.
Molin. de primog. lib. 3. cap. 6. num. 39. Add.
ad lib. 1. cap. 1. num. 17. vers. ex quo, & probat
text. in L. unic. §. pro secundo, & §. sin au-
tem Cod. caduc. tollend. qui loquitur in fidei-
commis. & L. 3. §. fin. ff. liber. & postb. L.
cum pater 77. §. cum pater ff. leg. 2. L. si ab
eo 9. ff. usufr. leg. Bart. communiter securus in
L. quandiu ult. num. fin. ff. acquir. hæred.
Fusar. de subst. q. 469. num. 37. Et propter
eandem rationem in maioratibus idem pro-
fitentur, Molin. supra, & lib. 1. cap. 1. uum. 17.
& utrobique ejus Add. dicendo regulam esse
tritam, cum pluribus Castill. lib. 3. cap. 15. num.
45. & tom. 6. cap. 181. num. 45. Amat. var. re-
sol. cum multis cap. 40. num. 8. & seqq. & resol.
30. per tot.

Atque ita succedit sequens in gradu, tam- 567
quam si præcedens vocatus non fuisset illo
sublato de medio, L. pater filium, & ibi gloss.
ff. in offic. test. L. 1. §. sed & si patronus. & L.
si pater ex duobus 9. ff. conjung. cum emancip.
lib. Molin. de primog. lib. 1. cap. 9. numer. 29.
Castill. d. cap. 15. num. 45. 46. 47. & 48. Amat.
supr.

In substitutione enim fideicomissaria, sicut 568
est vocatio in maioratibus comprehenditur
tacite substitutione vulgaris, ita ut sequentes
substitutiones tunc locum habeant, quando
primæ locum ex quounque capite habere
non possint, ut docent Menoch. conf. 944 num.
39. Castill. d. cap. 15. num. 45. ad fin. & quare
Fusar d. q. 469. n. 37. vers. & ultra, & num. 39.
& 40. explicat.

Probatur etiam, quia nulla caducitas est 569
maior, quam illa quæ impedit transmissionē
propter non adimplementum conditionis.
L. unic. §. sin autem Cod. caduc. tollend. cum
multis Fusar. q. 490. num. . & seqq. L. unic.
ubi gloss. Cod. de his qui ante apert. tabul. L. si
ita legatum §. ille volet, L. si cui §. hoc autem
ff. leg. 1. Rovit. conf. 77. n. 11. Gom. var. tom. 2.
cap. 5. n. 9. Magon dec. 82. n. 17.

Et tamen si invenitur vocatio non solum
expresa, sed etiam tacita, aut conjecturata,
circa hæredes gravati, etiam in casu quo non
adimplieverit conditionem, datur transmissio
fideicomissi, aut maioratus, quia testator po-
test facere transmissible, quod de sui natura
non est transmissible, cum multis Mantic.
de conject. ult. vol. lib. 11. tit. 20. num. 8. & 19.
Menoch. conf. 219. num. 14. Fusar. d. q. 490. num.
49. & seqq. eleganter Peregrin. de fideicomis-
sif. art. 15. num. 29. Atque ita non caducat